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INNHOLDREKTOR

Internasjonal og grensesprengende

Både kirken og universitetene er internasjonale og grense
sprengende institusjoner. Som kirkelig spesialuniversitet 
ønsker MF å være begge deler. Vi har flere internasjonale 
lærere og studenter enn noen gang. Du vil møte enkelte av 
dem i dette nummeret av Lys og liv. I høst startet mer enn 
200 internasjonale studenter fra 30 forskjellige nasjoner 
på MFstudier. Noen er på utveksling for et år, og kom
mer fra institusjoner vi samarbeider med i Europa, Afrika, 
Asia eller Amerika. Men svært mange tar nå hele studiet 
på MF, enten masterstudier i teologi, masteren Religion, 
Society and Global Issues, eller vårt nye program: 
Ministry, Mission and Media (les mer på side 22). 

Hvorfor er internasjonalisering viktig? Teologi og religi
onsvitenskap er utpregede internasjonale fag. Det er av
gjørende for en vitenskapelig høyskole å holde et høyt 
internasjonalt nivå på undervisning og forskning, og 
MFs lærere hevder seg godt internasjonalt. Det er en 
viktig del av høyere utdanning å sette sine egne kultu
relle verdier og ideer på prøve i møte med andre. Ved 
MF blir studentene inspirert av sine medstudenter, i et 
felles skap be stående av mange nasjonaliteter, kulturer 
og kirke samfunn. Vi oppmuntrer også våre norske stu
denter til å ta et utvekslingsår. 

Internasjonalisering gir et videre utsyn og åpner våre per
spektiver. Studenter fra andre land og verdensdeler min
ner oss om at vitenskapen ikke er provinsiell, men 
internasjonal og grensesprengende. Heller ikke kirken er 
provinsiell, selv om vår lokale folkekirkedebatt noen gan
ger gir inntrykk av det motsatte. Misjon motvirker all 
provinsialisme. Misjon handler om Ordets ekspanderende 
kraft, at det krysser kulturelle, sosiale og religiøse grenser. 

Kirken er et grensesprengende verdensvidt fellesskap av 
troende fra alle folk og nasjoner. Ved MF tror vi at kom
mende medarbeidere i Den norske kirke blir styrket av det 
internasjonale miljøet de møter i studietiden. Vi tror det 
gir dem vidsyn, at de får oppleve troens fellesskap og gle
den over studier og forskning på tvers av menneskeskapte 
grenser.

Side 16
INTERNASJONALISERING OG MISJON:

KARTET STÅR FEIL VEI!

Misjon er ikke lenger ‘from the West to the Rest’,  
men ‘from everywhere to everywhere’. 

S. 4 
KRISTENDOMMEN HAR EN FREMTID

I EUROPA

I løpet av de siste 50 årene har kristen
dommens stilling i verden forandret seg 
totalt. 

S. 6

SPRÅKMEKTIG OG HISTORISK 

Victor Ghica er 41 år, nytilsatt professor 
på MF, snakker mange språk, og vil 
sammen med MF tilby en master utenom 
det vanlige.

S. 10

VIL REDEFINERE MISJON

– Det blir spennende å forsøke å finne ut 
hva misjon er i dag, og å bidra med 
konstruktive forslag for misjonens 
fremtid, sier den nye professoren ved MF 
og daglig leder i Egede, Marion Grau. 

S. 22

MINISTRY, MISSION AND MEDIA

I år blir rundt 250 studenter å finne på 
MFs nye studieprogram, Ministry, 
Mission and Media (MMM).
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ANNONSEINFORMASJON

Ønsker du å annonsere i bladet, ta kontakt med 

Marianne Torp. Har du andre spørsmål er du 

velkommen til å kontakte oss.

20.000 abonnenter mottar bladet fire ganger  

i året. Abonnentene består av MF-venner, tidli-

gere studenter og ansatte, alle menighetsråd 

og kirkelige organisasjoner og institusjoner. 

Ved kildehenvisning kan artikler i Lys og liv 

gjengis fritt.

Rektor

VIDAR L. HAANES

Det var forbønnsgudstjeneste i kir
ken en søndag i august. Ei dame 
skulle ut i misjonstjeneste, og me
nigheten ville be for henne. I slike 
sammenhenger hører man ofte: 
Hun skal «ut». Ut i verden, ut på 
oppdrag, ut til hedningene, ut til 
det ukjente – noen sier også at de 
gleder seg til å dra ut på eventyr. 
Betegnelsene «hjemme» og «ute» er 
mye brukt i misjonssammenheng. 
Mye tyder likevel på at bruken av 

disse ordene, i denne sammenhen
gen, må revurderes. I et globalisert 
og pluralistisk samfunn er de som 
før var «ute» kommet «hjem» til oss. 
 I takt med globale samfunns
endringer har mye skjedd i misjons
sammenheng de siste tiårene – og 
misjonskartet har blitt snudd på 
hodet, sier Knud Jørgensen på side 
16. Årsaker til denne omveltningen 
er samfunnsendringer som globali 
sering, demografiske endringer og 

en overgang til religiøs pluralisme. I 
følge Jørgensen vil teologi fra sør do
minere i fremtiden, og kanskje er 
det derfra vi vil få fornyelse av teolo
gi og kirke. 
 I dette nummeret av Lys og liv 
møter vi flere personer som er inter
essert og engasjert av og i misjon. 
Alle er knyttet til MF – som lærere 
eller som studenter, og alle kommer 
fra «ut»landet.
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TEMATEMA

I løpet av de siste 50 årene har 

kristendommens stilling i verden 

forandret seg totalt.

TEKST : ROAR FOTLAND

FOTO: ISTOCK PHOTO 

– Fra å være en religion med et vestlig hege
moni, er kristendommen både blitt en global 
religion – fordi den mer enn før er spredt ut 
over hele verden – og den er blitt en ikkevest
lig religion, fordi kristendommens sentrum 

ikke lenger er i Nord, men i Sør, sier professor 
Philip Jenkins. Professoren er kjent for sin 
forskning og formidling om kristendommens 
situasjon i verden i dag. Han er professor i his
torie ved Baylor Universitet i USA. 

– Selv om sekulariseringen synes å vinne 
frem i en del europeiske land, betyr ikke 
det at kristendommen er i ferd med å for
svinne fra Europa. Det kan være det blir en 
annen form for kristendom, men alt tyder 
på at kristendommen fortsatt vil være den 
dominerende religionen i Europa, sier han.

Kristendommen har  
en fremtid i Europa 

Philip Jenkins besøkte MF i slutten av 
mars i år for å holde Olav G. Myklebust-
forelesningen. Hvert annet år inviteres en 
av verdens ledende missiologer for å holde 
denne forelesning i minnet av Myklebust, 
som i sin tid selv var en av verdens fremste 
missiologer.

KIRKENS KJERNEOMRÅDER HAR FLYTTET

Jenkins mener misjonen fra Europa de siste 
100 årene er en suksesshistorie. 
 – Selv om det ble gjort mange feiltrinn i 
misjonens navn, ble evangeliet forkynt og 

folk tok imot troen av ulike årsaker, sier 
han. Resultatet av misjonen gjennom 
mange år, er at kirken har vokst mye i de 
tidligere misjonslandene. Dette igjen har 
flyttet kirkens kjerneområder fra det globa
le Nord, til det globale Sør.

Professoren peker på to andre interessante 
trekk ved denne utviklingen. – For det før
ste har landene i Sør nå blitt fulle av kirker 
som selv sender ut misjonærer. I dag er det 
bare USA som sender ut flere misjonærer 
enn Nigeria. For det andre ser vi en 
misjons bevegelse fra Sør til Nord. Europa 
er blitt en misjonsmark, og kirker i Afrika 
og Asia sender nå misjonærer til Europa.

MISJONÆRER FRA SØR LEDER EUROPEISKE 

KIRKER

Han nevner et eksempel som er betegnen
de: Den største kirken i Europa, en mega
kirke i Kiev i Ukraina med ca 50.000 
medlemmer, ledes av en nigeriansk pastor. 
Han forteller at den nigerianske pastoren i 
Kiev ikke er enestående. Den samme ten
densen, at misjonærer fra Sør leder kirker, 
ses også i England.

– Er det derfor du ser at det er håp for kirken 
i Europa, at kristne fra Sør migrerer og at 
kirken i Sør sender misjonærer?

– Blant annet. Kristne fra Sør gir et viktig 
bidrag til kristendommens stilling i 
Europa, både ved at de kommer og er krist
ne her, og ved sin vitale kristendom som i 
sin natur også er misjonal. En annen grunn 
til at jeg ser positivt på kirkens stilling i 
Europa, er at det mange steder foregår en 
vitalisering av kirken. 

Jenkins forteller at kirkens stilling i det øst
lige Europa har styrket seg mye de siste 25 
år. 
 
– Kirken i Russland har vunnet tilbake 
mye av sin posisjon. Den er blitt en institu
sjon å regne med. En mengde kirkebygnin
ger er gjenåpnet og restaurert, stort sett på 
myndighetenes bekostning, sier han, og 
legger til at det selvsagt også er betenkelige 
sider ved en utvikling der kirke og makt 
blir så tett forbundet. 

Professoren mener også at kristendom
mens evne til å finne veier inn i enhver 
kultur skaper håp for kirken i Europa.  
– Med jevne mellomrom har det kommet 
nye vekkelser til Europa. De nye vekkelse
ne er alltid forskjellig fra de gamle, men: 
De kaller alltid folk til Kristus. Jeg har tro 
på at Europa også i fremtiden vil oppleve 
at nye blir engasjert i den kristne tro.

TE
M
A

Philip Jenkins er professor i 

historie ved Baylor Universitet  

i USA. Han er kjent for sin 

forskning og formidling om 

kristendommens situasjon i 

verden i dag. 

Foto: personal.psu.edu

VED SIDEN AV ISLAM

– Er Islam er en trussel for kristendommens 
stilling i Europa? 
– Nei, det tror jeg ikke. Islam vil alltid ut
gjøre en minoritet. Dessuten skjer det med 
Islam som med kristendommen, at de fleste 
som betegnes som muslimer er såkalte kul
turmuslimer, slik de fleste som telles som 
kristne i Europa ikke er direkte engasjert i 
religion. Islam fungerer mer som en identi
tetsmarkør og som en referanseramme når 
det er behov for det. Men fordi Islam alltid 
vil være en del av Europas kultur, er det 
viktig at kirken finner en måte å leve side 
ved side med Islam.

– Konklusjonen blir altså at du tror det er håp 
for kristendommen stilling i Europa? 
– Ja, det tror jeg, for kirkens misjonale ka
rakter bærer i seg en iboende kraft til fort
satt eksistens.
 

«I dag er det bare  
USA som sender ut 
flere misjonærer  
enn Nigeria.»
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Språkmektig  
og historisk
TEKST : SOLVOR M. LAURITZEN

Victor snakker til meg på engelsk, men slår 
over til spansk når vi går inn på kjøkkenet 
og treffer Antonieta, som arbeider der. 
 – Hvor mange språk kan du, spør jeg 
ham. Han trekker litt på det før han svarer 
at han grovt regnet behersker seks antikke 
og syv moderne språk. – Og norsk? spør 
jeg. Jo, han snakker norsk hjemme. – Eller, 
familien snakker norsk, og jeg prøver å 
forstå. 

Victor Ghica har teologisk grad fra Buch
arest, bachelorgrad i arabisk fra Biblicum i 
Roma, og mastergrad i koptisk. Hans dok
torgrad er fra Sorbonne i Paris, om tidlig 
kirkehistorie. Victor har forsket og under
vist ved French Institute of Oriental 
Acheology i Kairo og Laval University i 
Quebec, Canada. I høst kom han flyttende 
med kone og to barn fra Macquarie 
University i Sydney. Og selv om han nå 
kommer til å tilbringe mye tid i Oslo, vil 
han fortsette å veilede PhD stipendiater i 
Sydney.

UTGRAVING

Den internasjonale erfaringen og kunnska
pen er ikke irrelevant for det akademiske 
feltet Victor jobber med. Han er teolog, 

historiker, lingvist og arkeolog, og gjennom 
utgravinger utforsker han materielle kultu
rer for å trenge dypere inn i den tidlige 
kristne kirke. For tiden leder han to store 
utgravingsprosjekter. I Bahariyya Oasis i 
Egypt leder han utgravingen av det eldste 
daterte klosteret som hittil er kjent, og i 
Bribir i Kroatia utgravingen av en Rotunda
kirke fra senantikken eller tidlig middelal
der. Når intervjuet finner sted har han 
nettopp kommet tilbake fra Kroatia. 
 – Det var hardt fysisk arbeid, og på 
mange måter en møkkajobb, ler Victor. – 
Det har vært fire uker med høye Viking 
gummistøvler hver dag! 

NYTT ENGELSKSPRÅKLIG 

MASTERPROGRAM

MF har noen år tilbudt det engelskspråkli
ge masterprogrammet Religion, Society and 
Global Issues, som nå trekker til seg et fem
titalls internasjonale studenter. Fra neste år 
vil det bli startet opp et tilsvarende master
program som er mer religionshistorisk ori
entert. I dette programmet vil Victor spille 
en sentral rolle med sin kompetanse innen
for islam og språk. – I den nye masteren vil 
studentene trolig få noen felles emner om 
religionsfaget generelt, religionsutviklin
gen i det første årtusen, og hellige tekster 
og materiell kultur. Vi vil jobbe med å se 

tekst og kontekst i lys av hverandre. 
Gjennom et slikt helhetlig perspektiv kan 
vi få innsyn i den store historien. Vi vil 
jobbe med materialer, med kunstneriske 
uttrykk som tekstiler, glass, og keramikk, 
samt manuskripter og arkitektur. Gjennom 
disse ulike perspektivene vil studentene få 
fordypning i antikkens livsverden.

MULIGHETER FOR FORDYPNING

Victor forklarer at studentene også vil få 
velge mellom en rekke ulike fordypnings
tilbud, blant annet knyttet til kristendom, 
islam og østlig religion. 
 – Dersom man vil studere et antikt 
språk som en del av masteren, blir det 
mulig å velge mellom hebraisk, gresk, latin, 
koptisk og gammelsyrisk. Studietilbudet 
retter seg både mot norske og internasjona
le studenter med fag undervist både på 
norsk og engelsk.

PR
O
FI
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Victor Ghica er 41 år, nytilsatt professor på 

MF, snakker mange språk, og vil sammen 

med MF tilby en master utenom det vanlige.
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– Misjon handler ikke om å kristne et samfunn, 

men om å invitere mennesker til å bli en del av 

den kristne tradisjon og dermed få del i alle 

godene som dette medfører, sier Jeppe Bach 

Nikolajsen.

TEKST : LENA SKATTUM SANDVIK

FOTO: MARIANNE TORP

PLURALISME SOM MULIGHET OG UTFORDRING

Vestlige land er ikke lengre monoreligiøse, men multi
religiøse samfunn. I dag er det derfor vanlig å kalle vestli
ge samfunn for pluralistiske. Men siden de nordiske 
landene ofte karakteriseres som harmoniske og homogene 
samfunn, kan man spørre om det er forsvarlig å kalle disse 
pluralistiske. Bach Nikolajsen, som er professor i misjons
vitenskap, sier dette:

– Det er forskjell på pluralistiske land, men ikke desto 
mindre har innvandring, individualisering og globalise
ring påvirket en pluralisering av de nordiske samfunnene. 
Det kan bekreftes av empiriske verdiundersøkelser. 
Dessuten kan man også gjerne ha et pluralistisk samfunn, 
selv om én kultur eller én religion har en dominerende 
pos isjon i landet. Så jeg har ikke noe problem med å kalle 
de nordiske landene for pluralistiske.

Han fortsetter:

– Tidligere hadde vi gudstjeneste og nattverdtvang i 
Norden. Derfor var kristendommen en statsreligion og 
kirken en statskirke. Men dette hører en fjern fortid til.  
I dag er kirken ikke lenger alle, men noen. I et pluralistisk 
samfunn eksisterer den kristne tradisjonen blant andre re
ligiøse tradisjoner.

Bach Nikolajsen mener at pluraliseringen har stor betyd
ning for de nordiske kirkene, og at dette gir den kristne 
kirke både utfordringer og muligheter.

RELIGIONSFRIHET MÅ BESKYTTES

Professoren mener at kirken må respektere menneskers 
rett til å velge en annen religion enn den kristne, og at 
ikke bare staten, men også kirken, må bidra til å beskytte 
retten til å praktisere en annen religion enn den kristne.

– Kristen etikk og tro vil ikke være gjeldende for alle i et 
pluralistisk samfunn. Kristne er ikke kalt til å fremme en 
slags kristen sharialovgivning eller kalifatdannelse. Dette 
er avgjørende, hvis vi skal beholde et fritt, åpent og tole
rant samfunn, sier professoren.

RETTEN TIL MISJON MÅ FASTHOLDES

På den andre siden må ikke kirken holde evangeliet for seg 
selv:

– Jesus kom for å annonsere gudsrikets frembrudd, for
kynne evangeliet, helbrede syke og hjelpe mennesker i 
nød. Deretter sendte Jesus sine disipler til verdens ende. 
Kirken er nå spredt ut over hele jorden for å fortsette 
denne misjonen. Nå er det kirkens oppgave å forkynne 
evangeliet, helbrede syke og hjelpe nødlidende.

Bach Nikolajsen mener at pluraliseringen av de nordiske 
landene kan fremme en tydeligere bevissthet om at kirken, 
på en respektfull måte, må være i misjon. – Den kristne 
kirke må med frimodighet og glede vitne om Kristus og 
invitere mennesker til å bli en del av den kristne tradisjo
nen, til å ta del i fellesskap, språk, ritualer og mange andre 
ressurser, som kan hjelpe mennesker til å forstå den dypere 
meningen med livet og håndtere dets gleder og sorger.

Misjon i et  
pluralistisk samfunn:

Misjon  
handler  
om å invitere  
mennesker  
inn i den kristne  
tradisjon
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traditionelt er mission ofte blevet 
forstået som det kristne Vestens forsøg 
på at kristne den øvrige ikke-kristne 
verden. nu er der imidlertid fremvokset 
en dybere forståelse af, at mission er 
en del af kirkens væsen og må være en 
del af kirkens liv i alle  kulturer, på alle 
steder og til alle  tider. denne forståelse 
bliver behandlet i en række indsigtsfulde 
kapitler i denne bog skrevet af frem-
ragende teologer. bogen kan bidrage til 
at forny og inspirere enkeltmennesker 
og menigheder til mission i vor tid. den 
anbefales på det varmeste!

Tormod Engelsviken, professor emeritus i  missionsteologi, 
Det Teologiske Menighedsfakultet,  Oslo

jeg håber, at denne bog kan blive start-
skuddet på en proces, der kan føre 
til en bevidsthed om, hvad mission i 
danmark indebærer. det er afgørende, 
at lokale menigheder over hele danmark 
ref lekterer over dette. denne bog 
er vigtig i denne sammenhæng. den 
fortjener at blive læst og drøftet!

 Jonas A. Jørgensen, generalsekretær  
i  Dansk Missionsråd

jeppe bach nikolajsens danske folkekirke 
er både et termometer, der af læser tidens 
tegn, og en termostat, der ændrer på 
samfundet. og det er ikke så ringe endda, 
for nu at sige det på jysk. læs den bog!

Anna Marie Aagaard, forhenværende docent ved  
Aarhus Universitet,  i  Dansk Tidsskrif t for Teologi og Kirke

Jeppe Bach Nikolajsen er lektor og 
forskningsleder ved Menighedsfakultetet 
i  Aarhus, tilknyttet professor ved 
Menighedsfakultetet i  Oslo og 
ansvarshavende redaktør for Dansk 
Tidsskrif t for Teologi og Kirke.

bogens øVrige bidragsydere:

Michael W. Goheen
Mogens S. Mogensen
Karsten Nissen
Asger Chr. Højlund
Lasse H. Iversen
Peri Rasolondraibe

Kirken er i  dag udfordret 
på sin hidtil  stort set 
selvfølgelige centrale 
placering i det danske 
samfund. Det skaber et stort 
behov for at drøfte kirkens 
rolle i  det samfund, som den 
er en del af, og som det tager 
sig ud i det enogtyvende 
århundrede. Denne bog er 
et bidrag til  en kvalif iceret 
drøftelse af netop dette.

Ikke enmannsforetak. Troen må deles i 

relasjoner og felleskap, sier diakon og 

stipendiat Einar Eidsaa Edland.

Jeppe Bach Nikolajsen har 

publisert artikler i en lang rekke 

internasjonale misjonsviten skap-

elige tidsskrifter og har gitt ut tre 

bøker. Han er førsteamanuensis og 

forskningsleder ved Menighets-

fakultetet i Aarhus og professor II 

ved MF i Oslo.

Media i kirke-  
og misjonsarbeid

TEKST: MATTHEW PHILLIP MONGER

De siste årene har vi opplevd en medierevo
lusjon som preger hverdagen til folk over 
hele kloden. Med nærmest ubegrenset til
gang til media og informasjon må kirkele
dere og misjonærer tenke annerledes om 
hvordan de formidler troen – og hvordan 
de skaper engasjement for budskapet. I 
norsk sammenheng er Facebook og andre 
digitale platformer de viktigste stedene for 
formidlig av informasjon. På de fleste krist
ne ungdomsarrangement er det i tillegg 
egne hashtags på Twitter og Instagram, noe 
som skaper felleskap blant deltakerne og gir 
dem en enkel måte å kommunisere med le
derne på. 

Det er ikke bare i Norge at media har fått 
stor betydning i kirkelig arbeid, medierevo
lusjonen har også nådd misjonsfeltet. Man 
skulle kanskje ikke tro at nomadiske gjeter
gutter i Mali bærer med seg mobiltelefon 
når de er ute i bushen med kuene sine, men 
det er virkeligheten. Nå har misjonærer fått 
Bibelen og andakter lest inn på minnekort 
som distruberes via mobiltelefoner. På 
denne måten spres budskapet over langt 
større områder, og mye raskere, enn det 
som tidligere var mulig. Alt dette skjer ved 
hjep av teknologi som ikke var tilgjengelig 
for bare en generasjon siden!

Les mer om medier og misjon på side 22.

TE
M

A
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TEMATEMA

– Det blir spennende å forsøke å finne ut hva misjon er i dag, og å bidra 

med konstruktive forslag for misjonens fremtid, sier den nye professoren 

ved MF og daglig leder i Egede, Marion Grau. 

TE
M
A

Vil redefinere  
misjon

det skjer og hvem som er involvert. Jeg vil 
tro at spørsmålet om hva misjon kan og 
skal være i fremtiden, og på hvilke mang
foldige måter dette kan bli kroppsliggjort, 
kommer til å være en stor del av samtalene 
og oppgavene jeg går inn i, sier Grau. 

EN MISJON, ET KALL

Hun antar at alle som ønsker å leve som 
kristne har en slags misjon, et slags kall. 
– Det finnes veldig mange måter enkelt
mennesker eller grupper kroppsliggjør 
dette. Frelsesarmeen har en annen tilnær
ming enn Metodistkirken, eller Den norske 
kirke. Og det er jo fantastisk at ikke alle er 
like, men at vi finner ut hva akkurat vi er 
egnet og kalt til. Jeg tenker altså at misjon 
må tilpasses til konteksten og for holdene, at 
en lærer både fra Bibel, historie og 

TEKST & FOTO : LENA SKATTUM SANDVIK

– Kontekst er viktig for enhver teologi, og 
derfor må konteksten få være med å be
stemme hva mitt fokus blir som professor 
ved MF. Grunnholdningen min er nok at 
jeg har en postkolonial tilnærming både til 
missiologi og kontekstuell teologi, en til
nærming som ser kritisk på imperiale og 
paternalistiske tendenser, men insisterer på 
at misjon må redefineres og gjennomtenkes 
heller enn bare å fordømmes i alle sine ver
sjoner på en udifferensiert måte. 

SPØRSMÅL OM FRELSE

– Jeg synes det er spennende å få denne 
muligheten til å lede Egede, og få være 
med å ta opp spørsmål som Hva er det vi 
snakker om når vi snakker om frelse? Hva 

betyr frelse egentlig, hva er vi frelst fra og 
frelst for? Hva er det som frelser og hva er det 
som ikke frelser eller virker imot den frelsen 
som vi håper på som kristne? 

Disse grunnspørsmålene inspirerte Grau 
til å skrive en avhandling om teologi og 
økonomi, og spesielt sammenhengen mel
lom frelsesøkonomien og finansøkono
mien. Hun har også forsket på hvordan 
moderne misjonsbevegelser fungerte i 
sammenheng med en ekspanderende kolo
nialistisk og kapitalistisk verdensøkonomi, 
og i det siste har hun skrevet en bok om 
teologisk hermeneutikk i en interkulturell 
sammenheng. 

Nå gleder Grau seg til å drøfte disse temae
ne med andre interesserte. – Det blir også 

spennende å redigere Norsk tidsskrift for 
misjons vitenskap som fokuserer på et emne 
som nok er ganske kontroversielt i sekulari
serte samfunn, men derfor er det nok også 
ekstra utfordrende. 

BRED ERFARING

Grau mener at hun har mulighet til å bidra 
inn i Egede og MF med en stor bredde av 
erfaring. Hun deltar aktivt i den akademis
ke samtalen om misjon, verdensreligioner, 
sekularisme og religion, religionsteologi, 
postkolonial teori og teologi. Hun vil være 
interessert i å inkludere et mangfold av 
synsvinkler og personer i tidsskriftet og ar
rangementene som Egede har ansvar for.  
 
– De siste årene har vi sett mye forandring i 
hva misjon betyr, hvem, hvor og hvordan 

FAKTA

Marion Grau, ny professor i missiologi og 

kontekstuell teologi på MF, og ny daglig 

leder i Egede. Fra Sør-Tyskland. Var som 

ungdom ettåring i Ten Sing-arbeidet i 

Nord-Trøndelag. Har studert i Tübingen, og 

tok en doktorgrad i systematisk teologi ved 

Drew University, New Jersey, USA. Kommer 

fra en jobb som professor ved Graduate 

Theological Union i Berkeley, California,  

der hun var i fjorten år. 

kon teksten. Innholdet og metodene bør 
drøftes og diskuteres og jeg gleder meg til å 
tre inn i samtale med mange aktører i 
Norge om dette, sier Grau. 

Professoren har bodd 14 år i San Francisco 
Bay Area, den byen med størst etnisk 
mangfold i USA.
 – Jeg har lært så mye fra så utrolig 
mange forskjellige mennesker. Det har gitt 
meg en større forståelse av hvem den tree
nige Gud er, nemlig at mangfold og enhet 
ikke er motsetninger, men en del av det jeg 
ser som den kristne Guds væremåte. 

«Det er jo fantastisk  
at ikke alle er like,  
men at vi finner ut  
hva akkurat vi er  
egnet og kalt til.»



LYS OG LIV   /   1312   /   LYS OG LIV

VM og valg i 
Brasil

Foto: iStockphoto

MF-STUDENTMF-STUDENT

ADJUNKTUTDANNING MED BACHELORGRAD 

I KULTUR- OG SAMFUNNSFAG

Sveinung Hellstrøm

BACHELOR I KULTUR- OG SAMFUNNSFAG

Anne-Mari Bjølverud Aas

David Andre Aasen

Bente Engen Andersen

Simon Himmelstrup Andersen

Eirik Austeng

Elena Bogdanova

Steffen Eikenæs

Trine Sophia Filtvedt Elgvin

Ragnhild Frøyshov

Rut Ingebrigtsen

May Solveig Kisen

Aurora Villemo Krogstad

Riziki Isabelle Shobole Maroy

Ida Burud Nilsen

Rune Nilsen

Peter Sven Henrik Nykvist

Beate Galschiødt Palmesen

Fredrik Smith

Daniel Glomså Søraa

Nguyen Bich Thuong Thai

Sindre Leite Torjussen

Lars Tore Håland Ødegård

 
BACHELOR I TEOLOGI 

Anders Barstad

Ngoc Hien Hoang

 
CAND. THEOL. 

Kristine Bekken Aschim

Gaute Susort Aurdal

Morgan Berg

Espen Dahlgren Doksrød

Anne-Lise Hille

Ingeborg Leland Holberg

Andreas Holm

Tsegayesus Hurisa Hunde

Håvard Høie

Ørjan Kronheim

Josva Dammann Kvilstad

Silje Mathea Kleftås Nygård

Camilla Osnes

Hanne Marie Iaursvleiel Pedersen-Eriksen

Audun Vad Petersson

Erna Ida Katinka Rodahl

Karen Marie Lereim Sævareid

Andreas Riskild Øksnes

MASTER I KULTUR- OG SAMFUNNSFAG

Stine Abrahamsen

Denis Aggrey

Susanne Bergøy

Fredrik Bratseth

Kari Eklund

Leif Andreas Kvamme Erichsen

Hilde Sjo Førre

David Gulbrandsen

Solveig Aabø Heskestad

Andreas Emil Hjertaker

Sara Strand Klæva

Vegard Nedrelid

Gjermund Neteland

Linda Sogn

 
MASTER OF PHILOSOPHY IN RELIGION,  

SOCIETY AND GLOBAL ISSUES

Bashir Ahmad

Nicodemus Tigbe Doe

Ådne Hardang

Fekadu Gurmessa Ofgaia

Fredrick Kodia Olayo

Chandra Man Shrestha

Kristin Slungård

Ingrid Straume

 
MASTER I KRISTENDOMSKUNNSKAP

Ingull Grefslie

Lars Tore Jørgensen

Jan Olav Veium

 

MASTER I DIAKONI 

Elise Bakke

Mirjam Syltebø Endalew

Hanne Kathrine Johnsen

Martine Ljønes

Birgitte Malmkjær Nielsen

Eline Elnes Rabbevåg

Elin Røsok

Ingjerd Marie Benestad Sand

Anne-Kjersti Landsverk Sveen

Solveig Thoen

Hilde Undheim

 
MASTER I KIRKELIG UNDERVISNING

JAN KRISTIAN BEHRENTZ

Lynn Brakstad

Asbjørn Håkonseth

Åsmund Offernes

Therese Marie Ulseth

 

ERFARINGSBASERT MASTER I RLE/ 

RELIGION OG ETIKK

Rune Borren

Åse Kristine Eftestøl

Johan Fredrik Garmann

Marianne Låstad Halstensen

Gøran Karlsen

Maria Lorentzen-Spydevold

Bente Elisabeth Moen

Hilde Irene Strugstad

Kjetil Tysse-Hostad

 
MASTER I KLINISK SJELESORG

Ellen Langlete Haga

 
ERFARINGSBASERT MASTER I  

PRAKTISK TEOLOGI

Jan Terje Christoffersen

 
MASTER I TEOLOGI 

Eduardo Folster Eli

Biak Hlem

Wake Gerbi Jeo

Slavisa Josifovic

Arne Lauvhjell

Van Hei Lian

Mukomunene Muthuri

Giambattista Paltrinieri

 
PH.D. 

Kristin Graff-Kallevåg

Gina Lende

Anne Austad

Morten Holmqvist

Kim Larsen

Hilde Brekke Møller

 
PRAKTISK-TEOLOGISK  

UTDANNING

Linda Taraldsen Aune

Maria Bjørdal

Leidulv Øyvind Grimstad

Vi i studentrådet (SR) håper at du som er 

student ved MF får en god studietid, og at  

du vil engasjere deg.

TEKST : INGVILD BJØRNØY LALIM, STUDENTRÅDSLEDER

Vi er godt i gang med et nytt semester. I studentrådet 
har vi fått inn nye krefter siden sist. 1. august ble faglig 
leder og avdelingsrepresentanter for religion og samfunn 
og religion og pedagogikk skiftet ut. Selv om det var ve
modig å takke av noen, er det alltid forfriskende med 
nye tanker og ideer. 

Studentrådet jobber for at studentene skal få det bedre. 
Det gjelder både studentene på MF, i Oslo, og i resten av 
landet. Som medlem av Norsk studentorganisasjon er vi 
med på viktige påvirkningsprosesser i norsk studentpoli
tikk, for eksempel når det gjelder utfordringen med stu
dentboliger, eller studentenes økonomiske situasjon. 

SR-leder Uteksaminerte ved MF våren 2015
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Studentrådet –  
for deg som er  
MF-student 

Informasjon for nye internasjonale  

studenter på MF høsten 2015.  

Foto: Lena Skattum Sandvik

Studentrådet jobber også for at det skal være godt å være 
student på MF. Vi i SR taler studentenes sak, enten det 
er på styremøter, i avdelingsrådsmøter eller andre utvalg 
og komiteer. En av MFs store styrker er mangfoldet blant 
studerer og lærere. Mennesker fra ulike nasjonaliteter, 
mennesker med ulik fagbakgrunn, mennesker fra ulike 
oppvekstmiljøer. Sammen skaper vi et studiested der vi 
utfordrer hverandre, og et studiested hvor det er mulig å 
vokse både som fagperson og som menneske. MF er et 
godt sted å være. For at det fortsatt skal være det, er det 
viktig at vi er en dynamisk institusjon, og at vi ser på hva 
som kan gjøres bedre. 

Frivillighet er bærebjelken i studentdemokratiet på MF, 
og i Studentrådet. Vi i SR håper at du som er student ved 
MF får en god studietid, og at du vil engasjere deg. At du 
vil bruke de mulighetene du har, enten det er her på 
huset, eller andre steder. At du vil oppleve hva MF har å 
by på, og oppleve Oslo. 

Ha et godt høstsemester og en god studietid! 
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MITT FUNNFORSKNING

Presentasjon av nye stipendiater

Line Bonde kommer fra en stilling ved nasjonalmuseet i København, og 

er knyttet til NFR-prosjektet «Tracing the Jerusalem Code». Hun skal 

skrive om «Visions of Divinity: Material Romanesque conceptions of Jerusalem in 

Scandinavian church interiors».

Maria Ledstam kommer fra Akademi för ledarskap och teologi i Malmø. 

Hun skal skrive om «Kristna etiska perspektiv på arbete och ekonomi».

Maria Stensvold Ånonsen kommer fra Høgskolen Diakonova, og skal 

skrive «En kvalitativ undersøkelse av voldutsatte ungdommers fortellinger om tro 

og religion».

Vegard Holm har vært universitetslektor på MF, og skal skrive om «Re-

treat in change – experienced by the lived body».

Linn Sæbø er tidligere hovedpastor i Vestre Frikirke i Oslo. Hun skal 

delta i forskningsprosjektet «Forkynnelse for små og store» og skrive 

om «Hvordan kan møtet mellom forkynnelse og tilhørere i gudstjenester, som inn-

går i ulike trosopplæringstiltak, beskrives og forstås?»

Gunn-Ingrid Ulstein, som er klinisk psykolog, skal skrive om «Metaforer, 

Følelser og Mening: En kvalitativ studie av metaforers betydning for meningsdan-

nelse gjennom affektintegrering».

Audun Toft har vært høgskolelektor i Nesna. Han er knyttet til NFR-

prosjektet «Medier og religion i samfunnskonflikter», og skriver om «Is-

lam i klasserommet. En casestudie rettet mot bruken av mediefremstillinger av is-

lam i videregående skole» . 

 

Disputaser
Gina Lende forsvarte sin avhandling «The Rise of Pentecostal Power: Explo-

ring the politics of Pentecostal growth in Nigeria and Guatemala» 13. mars. 

Fra venstre: professor Sturla Stålsett, professor Kajsa Ahlstrand,  

Uppsala, Gina Lende, professor Torkel Brekke, Oslo og rektor Vidar L. 

Haanes.

Hilde Brekke Møller forsvarte sin avhandling «The Vermes Quest: The Sig-

nificance of Geza Vermes for Jesus Research» 13. mai. 

Fra venstre; professor dr. Craig A. Evans, Arcadia, Nova Scotia, professor 

dr. Helen Bond, Edinburgh, Hilde Brekke Møller, professor Karl Olav 

Sandnes og rektor Vidar L. Haanes.

Morten Holmqvist forsvarte sin avhandling «Learning religion in confirma-

tion: Mediating the material logics of religion. An ethnographic case study of religi-

ous learning in confirmation within the church of Norway” 12. juni.

Fra venstre; rektor Vidar L. Haanes, docent dr. Kerstin von Brömssen, 

Gøteborg og Karlstad, cand. theol. Morten Holmqvist, professor dr. Hu-

bertus Roebben, Dortmund og førsteamanuensis Lars Laird Iversen, MF. 

Publikasjoner
Leif Gunnar Engedal, Tron Fagermoen og Astrid Sandsmark har redi-

gert og bidratt med artikler i Trosopplæring for alle? Læring, tro og sårbare 

unge, utgitt på IKO-Forlaget.

Morten Holmqvist har sammen med Geir Afdal skrevet «Modes of lear-

ning and the making of religion : the Norwegian and Finnish curricula 

for confirmation.» I: Nordic Journal of Religion and Society.

Karl William Weyde har skrevet «The Priests and the Descendants of 

Levi in the Book of Malachi» i Acta Theologica. 

Terje Hegertun har publisert «Thomas Ball Barratt and the Spirit of 

Unity» i Journal of the European Pentecostal Theological Association.

Ole Jakob Filtvedt har sammen med Martin Wessbrandt, Lund, skrevet 

«Exploring the high priesthood of Jesus in early Christian sources» i 

Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der älteren Kirche.

 I Tidsskrift for praktisk teologi har Kjetil Fretheim skrevet «Diakonal spiri-

tualitet : solidaritet med historiens underside», Jan-Olav Henriksen har 

skrevet «Religion og relasjon: teologiens bidrag til religionspsykologi-

en» og Marianne Rodriguez Nygaard har skrevet «Care and conflicts 

among colleagues : deacons’ professional knowledge development in 

the Church of Norway».

Forskning
aktuelt
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Tid: 4. - 8. januar 2016
Sted: Bardøla  høyfjellshotell, geilo

mer informasjon: www.krik.no/puls 

PULS er KRIKs fjellkurs, med foredrag, seminar og innhold rettet mot ansatte 
og engasjerte i kirke, kristne organisasjoner og menigheter.  I år som i fjor har 

vi studentrabatt for studenter som er på vei ut i kirkelige stillinger!

puls

«PULS er noe helt spesielt for meg, - både for kropp, sjel og ånd. Vennskap. 
Kollegafelleskap. Utfordrende foredrag og god forkynnelse. Og så masse 
friluftsliv. For en kombinasjon!»        Tor Singsaas, biskop i Nidaros

Henrik Syse
+Filosof, forsker ved Institutt for 

fredsforskning, søndagsskolelærer 
og medlem av Nobelkomiteen.

Jan Erik Larssen 
+Programleder i Broom på TV2, 

foredragsholder, inspirator, sanger 
og trofast PULSer.

Hege Merakerås 
+Profesjonell forteller, konsulent og 

kursholder i historiekommunikasjon. 
Les mer på dengodehistorien.no.

Per Arne Dahl 
+Biskop i Tunsberg, forfatter og 

skribent.

Kjell Markset 
+Idrettsprest, tidligere 

generalsekretær i KRIK, 
grunnlegger av PULS og nå i 
gang med prosjektet 4BASICS.

Erling Ekroll 
+Ny daglig leder i KRIK, 

tidligere generalsekretær i 
Søndagsskolen Norge, prest og 
master i ledelse.

Mariann Solberg Lindtjørn og 
Ida Therese Vesteraas
+Sosionomer med master 

i diakoni. Ledere for 
samtaletilbudet 13-20, som vant 
Eurodiaconia Award 2014.

Det tilbys instruksjon i følgende aktiviteter
Langrenn, telemark, alpint, snowboard, kiting, fjellski og gå-gruppe.

Tema:

Foredragsholdere

www.krik.no/puls  |  puls@krik.no  |  22 58 80 25
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KRONIKKKRONIKK

finnes i sør (rike land og rike makthavere). Hvilke faktorer har bi-
dratt til å snu kartet på hodet? 

 1) Globaliseringen
Globaliseringen med dens blanding av potensiale og trussel. Den 
gjør noen til vinnere og andre til tapere. Globalisering er en trend 
som fremskynder samvær mellom folk, kulturer, regjeringer og 
transnasjonale selskaper. Den fører til en økende strøm av ideer, 
materielle goder, symboler og makt i mange retninger, skapt av 
Internett og annen kommunikasjonsteknologi, og av reiser. 

Globalisering er viktig fordi den radikalt forandrer sammenhen
gene vi arbeider i, måten folk og kulturer oppfatter hverandre på, 
og de mediene og midlene vi gjør oss bruk av. Den virker inn på 
oss som formidler evangeliet. Konkret gir globaliseringen seg ut
trykk i form av migrasjon, flyreiser, Internett og et såkalt fritt mar
ked. Samtidig er globalisering og migrasjon også gudgitte 
fenomener og ikke kun resultater av Babels forvirring. Kirken kal
les et kongelig presteskap dersom Guds folk lever blant folkeslage
ne. Pinse handler om hvordan Den hellige ånd «opphever» Babel. 
Men det ligger også i globaliseringen en fristelse for menneskelig 
selvopptatthet og store muligheter for maktmisbruk.

 2) Demografiske endringer
Demografiske endringer har også snudd kartet på hodet i form av 
befolkningsvekst fra 1.4 milliarder til 7.3 milliarder siden 1900. 
4.6 milliarder bor i de minst utviklede regionene, og 98 prosent av 

befolkningsveksten finner sted her. Dertil kommer en voldsom mi
grasjon: 214 millioner bor i andre land enn de ble født i, 700 milli
oner er internt fordrevne. Over 90 prosent er økonomiske 
immigranter. 10 prosent av befolkningen i rike land er immigran
ter. I Kina er 400 millioner på vei fra landsby til by, og 55 millio
ner kinesere bor utenfor Kina. Kristentroens vekst og spredning i 
de første århundrer skyldtes migrasjon. Det samme gjelder i perio
den 18151915 – og for Islams vekst og utbredelse fra 750 til 1750. 
Vår tids migrasjonsbevegelser er en sentral del av en global forand
ring som i neste omgang vil ha en dramatisk innvirkning på ver
densreligionenes geografiske og demografiske omriss. Kristentroen 
har alltid vært en migrasjonsreligion – på vei over grensene.

 3) Et religiøst jordskjelv
Vi opplever et religiøst jordskjelv hvor vi beveger oss fra verdens
religioner til mange former for spiritualitet. Religionenes og religi
øsitetens konkurranse på det globale religiøse supermarked 
innebærer at de tilpasser seg markedet og blir mer forbrukervennli
ge. Resultatet er en pluralistisk tenkning som feirer det religiøse 
mangfoldet som noe godt og sunt, og som er dypt mistenksomt 
overfor alle forsøk på å fremstille en tro eller tradisjon som norma
tiv for andre eller alle. Kristentroen blir én blant mange veier. 
Samtidig blir hinduisme, islam og buddhisme mer og mer militan
te og evangeliserende, både «hjemme» og i vesten. Veksten i nyån
deligheten kom som en overraskelse for sekulærteologien. Verden 
er i dag «massively religious». Dette er et resultat av globalisering, 
synkretisme, konsumerisme og individualisme.

TEOLOGI: RELIGION OG KONTEKST

Kirke og misjon trenger å tenke religionsteologi: Hva betyr det at 
Jesus er veien, sannheten og livet for misjon i dag? Parallelt er det 
behov for å tenke kontekstualisering. Begge deler – religionsteologi 
og kontekstualisering – er barn av missiologien.

Philip Jenkins gjorde i boka The Next Christendom: the coming of 
global Christianity (2002) oppmerksom på at vi står midt i en ny 
epokegjørende reformasjon. Kristendommen vokser og opplever 
mutasjoner som vi i Vesten ikke er oppmerksomme på. Våre medi
er er fylt med nyheter om den sinte Islam. Det er imidlertid ikke 
Islam, men kristentroen som vil sette de dypeste spor i det 21. år
hundre – på grunn av dens vitalitet, dens globale utstrekning, dens 
plassering i verdens hurtigst voksende samfunn, fordi dens tyngde
punkt skifter, og på grunn av dens evne til å bli kjøtt og blod i nye 
sammenhenger. 

Det er den voksende sørlige og østlige kristendommen som vil do
minere, noe som igjen vil ha store politiske, sosiale og religiøse 
konsekvenser. Den neste kristenhet vil geografisk være å finne i sør, 
og den vil derfor være svært annerledes enn vår nåværende vestlige. 
Den vil være mye mer «konservativt» evangelikal, mye mer bibel
orientert, og mer pentekostal/karismatisk. Teologi fra sør vil domi
nere, og det er mye som tyder på at det er derfra vi kan vente oss en 
fornyelse av teologi og kirkeliv. I afrikansk sammenheng har jeg 
opplevd noe av det en av de viktigste afrikanske teologer, Kwame 

Misjon er ikke lenger ’from the West to the Rest’,  

men ’from everywhere to everywhere’. 

TEKST : KNUD JØRGENSEN

De siste årenes utvikling har handlet om en bevisstgjøring om
kring grunnleggende spørsmål: Hva er en kristen menighet egentlig 
kalt til å være, og hva er den kalt til å gjøre? Midt i alle de tusen gjø
remål etterlyser man en fornyet refleksjon over det apostoliske as
pektet ved kirkens egenart, dvs. dens sendelse til verden og folkene 
med evangeliet.

Kirkens tilbakegang i Europa og kristentroens vekst i resten av ver
den understreker at kristendommen i Vesten, slik vi har kjent den, 
var en periode i kirkens historie. En periode da evangeliet ble for
søkt oversatt til folk i Vesten. Denne perioden er nå forbi, og vi ser 
nye sentre for åndelig og teologisk vitalitet oppstå, ettersom kristne 
i det globale sør tar ansvar i misjon og fornyelse.

ET KART PÅ HODET

La meg illustrere det på følgende måte: Vender ikke kartet som er 
illustrasjon på denne siden feil vei? Skal ikke nord være øverst og 
sør nederst? Og Skandinavia skal vel være i midten og øverst? For 
en skandinav vender kartet feil vei, men ikke for en australier – 
eller i det hele tatt for alle som hører til i «det globale sør». Denne 
betegnelsen signaliserer at sør også finnes i nord (slum), og nord 

Internasjonalisering  
og misjon: 
kartet er snudd feil vei!

Bediako fra Ghana, sa: at afrikansk kristendom kan komme til å 
«rescue our memories in recovering of a primal Christian cons
ciousness». Bediako så afrikansk kristendom som en gjenoppdagel
se av bibelsk kristendom i en afrikansk kontekst hvor ikke minst 
erfaringen av det transcendente midt i det immanente er et av 
kjennetegnene: Gud lever, virker, gråter og danser midt i verden.

FORVANDLENDE IMPULSER

Nettopp vi som har arbeidet i misjon har noe viktig å formidle vi
dere her – ikke som misjonsromantikk eller solskinnshistorier om 
den tredje verden, men om forvandlende impulser og perspektiver 
som i neste omgang kan danne basis for en meningsfylt kritikk av 
Nordens kultur, og bli en kilde og kraft til å gjenfinne med
menneskeligheten og til åndelig fornyelse i nord.
 
Engelske David Smith har skrevet boken Mission after Christendom 
(2002). Midt i det globale skifte er det viktig, hevder han, at vi 
husker at misjonshistoriens større og mindre begivenheter alltid 
var ment å skulle være en skolemester som kunne lede oss til dype
re kunnskap om Guds nåde i Jesus Kristus; dvs. misjon som læ
ring. Og denne prosessen fortsetter: Der evangeliet krysser 
kulturelle grenser er det stor mulighet for at nye dimensjoner av 
Guds nåde åpenbares: Når evangeliet blir kjøtt og blod i nye 
sammen henger, bidrar disse nye sammenhengene til at nye, hittil 
oversette, sider av evangeliet kommer for dagen.

Knud Jørgensen er tidligere direktør i Areopagos 

og førsteamanuensis II i missiologi på MF.  

Han er nå pensjonist, men fortsatt mye brukt til 

forelesninger. Han er også en aktiv forfatter og 

redaktør av en internasjonal, anerkjent serie i 

missiologi.
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MF alumni – 40 årsfeiring

PERSONALNYTT

Førsteamanuensis i religionsvitenskap Arild 

Romar  heim pensjonerer seg og avslutter sin 40 år 

lange og trofaste tjeneste ved MF. 

Elisabeth Løsnesløkken er tilsatt i 100 prosent 

fast stilling som førstekonsulent i studie- og 

forskningsadministrativ avdeling med særlig 

ansvar som praksiskoordinator for 

lektorprogrammet. 

Ingerid Louise Birkeland er tilsatt i 40 prosent 

fast stilling som universitetslektor i praktisk 

teologi fra 1. mai 2015.

Morten Holmqvist er tilsatt i 100 prosent fast 

stilling som førsteamanuensis i religions-

pedagogikk fra 1. august 2015.

Åsulv W. Eikaas er tilsatt i et engasjement som 

førstekonsulent ved eksamenskontoret for 

perioden 1. august 2015 til 30. juni 2016.

Emil Sætra er engasjert som universitetslektor i 

pedagogikk for perioden 1. august 2015 – 30. juni 

2016.

 

Kristin Graff Kallevåg er tilsatt som postdoktor i 

systematisk teologi for perioden 1. juni 2015 til 31. 

mai 2018.

Iselin Frydenlund er tilsatt som postdoktor i 

religionsvitenskap for perioden 1. november 2015 

til 31. oktober 2018.

Nye stipendiater:

Vegard Holm: Praktisk teologi, for perioden 

1/9-2015 til 31/8-2019

Gunn-Ingrid Ulstein: Religionspsykologi, for 

perioden 15/8-2015 til 14/8-2019

Maria Ledstam: Økonomisk etikk, for perioden 

1/9-2015 til 31/8-2019

Maria Stensvold Ånonsen: Diakoni, for perioden 

10/8-2015 til 9/8-2019

Linn Sæbø Rystad: Praktisk teologi, for perioden 

1/9-2015 til 31/8-2019 

 

NFR prosjektet «Tracing the Jerusalem Code: 

Christian Cultures in Scandinavia»:

Eivor Oftestad er tilsatt som forsker for 3 år i 

perioden 15/8-15 til 14/8-2018

Joar Haga er tilsatt som postdoktor for 3 år i 

perioden 15/8-15 til 14/8-2018

Line M. Bonde er tilsatt som stipendiat for 3 år i 

perioden 15/8-15 til 14/8-2018

Andakten
«Daglig brød»  
– og himmel

TEKST: ARILD ROMARHEIM, FØRESTEAMANUENSIS MF

Etter 40 år som lærer i religionsvitenskap på 
MF har det blitt mange undervisningstimer 
om hva religion er. Religionsforskningen 
har i senere år satt fokus på «hverdagsreligi
øsiteten», den daglige undring over livet. 
«Religiøsitet» – enkelt forklart – er å løfte 
blikket mot en oversanselig verden, og at 
denne oversanselige verden gir mening til 
det trivielle, det dagligdagse. Dette ser vi i 
alle verdens kulturer. 

For oss kristne betyr dagliglivets «himmel» 
Kristusinspirert kjærlighet, omtanke for 
den som strever, egne erfaringer av bøn
nens makt i en presset situasjon. Det er å 
trekke Gud inn i hverdagen, gjerne starte 
dagen med en bønn om å bli brukt til noe 
godt, gjøre deg disponibel for andres ve og 
vel. Du merker Guds ledende finger, utro
lige sammentreff, gode samtaler. Ingen 
kan se Gud, men vi kan merke Åndens 
pust. Kjenne en overjordisk glede, en 
trygghet med evighetsperspektiv i seg.

STORSLÅTT SEMESTERAVSLUTNING
Avsluttende studenter dannet korgruppe som deltok på gudstjenesten. Bandet 
bestod av Vegard Holm (piano), Øyvin R. Sønnesyn Berg (trommer) og Halvor 
Bekken Aschim (bass).

ANDAKTENFOLK

Master i kirkelig undervisning
Her er professor Heid Leganger-Krogstad sammen 

med nyutdannede kandidater. Fra venstre; Åsmund 

Offernes, Therese Ulseth og Asbjørn Håkonseth.  

I tillegg var kandidatene Lynn Brakstad og Jan 

Kristian Berenthz ikke tilstede.

MF tar i bruk elektronisk saks- og 
arkiveringssystem
Her markeres det at MF tar i bruk Public360 som 

elektronisk saks- og arkiveringssystem. Feiringen 

bestod av boller, kaffe og ballongsalutt. Fra venstre 

Hildegun Hennum Høeg, Solveig Elin Bru-Olsen, 

Rune Vik og Vidar L. Haanes.

Fullsatt kirke
Igjen var Majorstuen kirke fylt til siste sete av 

MF-studenter. 17. august var det semesteråpning 

først i kirka, så kirkekaffe på MF. Deretter var det 

akademisk åpning i MFs kantine. 

Studieadministrasjonen til Praha
12.- 15. april besøkte store deler av studieadministra-

sjonen ved MF Charles University i Praha, som del av 

en Erasmus utveksling. Formålet var å knytte tettere 

bånd med Protestantisk Fakultet ved universitetet, 

men også å lære mer om hvordan universitetet der 

løser liknende saker som MFs studieadministrasjon 

står ovenfor. Reisen var meget vellykket og i tillegg 

til flere gode møter med ansatte ved Charles 

University, fikk studieadministrasjonen anledning  

til «kulturelt påfyll» i Prahas mange gater.

En gledens dag
Camilla Osnes har jobbet som rekrutteringsmed-

arbeider på MF ved siden av studiene. Nå er hun 

ferdig med sin presteutdannelse og begynte som 

sokneprest i Hemsedal i august. Her sammen med 

sine foreldre, Ragnar Osnes og Kari Gaarder Osnes.

Forbedere
Morten Holmqvist, Susanne Bergøy og Nicodemus 

T. Doe var forbedere ved gudstjenesten.
 

TRE DISPUTASER

MISJONSUKA

Folk
REDIGERT AV 

MARIANNE TORP

Praktikumskullet fra våren 1975 markerte sitt jubileum med program på MF først og 
deretter privat feiring senere på dagen i Uranienborg menighetshus. Fra venstre ser vi; 
Svein Magnar Skalvik, Thor Egil Abrahamsen, Jon Magne Lund, Harald Svendsen,  
Per H. Nielsen, Svein J. Femtehjell, Asgeir Straume, Harald Sundsbø, Jan Schumacher, 
Per Oscar Kjølaas, Øystein Kjølberg, Harald Grønnevik, Thor Hesselberg, Per Oscar 
Berg, Finn Jarle Sæle, Kåre Audun Øygard, Knut Kittelsaa og Einar Hansen.

Du har det alt i Fadervåret. Bønnen om 
«vårt daglige brød» gir den gode balansen 
mellom åndelighet og hverdagslighet, som 
– i tillegg til dagens måltider – innbefatter 
slikt som «gode venner og trofaste naboer», 
som det heter i katekismen. Med denne 
bønnen som nistepakke får den grå hver
dagen nye, spennende nyanser, ny farge, ny 
mening. «Vår Far i himmelen» er nemlig 
ikke bare der oppe. Gjennom Kristi forso
ning og Åndens milde veiledning er han – 
daglig – nettopp der du er.



Foto: Bård Bøe

Les Vårt Land gratis i 3 uker 
 på papir, mobil, lesebrett  

og desktop! 
Send VL til 1933 

*Avisen stopper automatisk etter 3 uker.

*
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Bøkene kjøpes på www.bibel.no 
eller i din lokale bokhandel.

RAGNA DAHLEN

Sorgen kommer 
ubedt
 

I korte tekster  
og poetiske vers 
skildrer Ragna 
Dahlen avmakt-
en og smerten 
ved å miste en 
sønn. Hun for- 
teller om bunn- 
løs sorg, men 
også om kampen 
for å leve fullt og 
helt. Om troen 

som ikke demper smerten, men som 
gir livet en retning.  Tegninger av Bente 
Elisabeth Finserås.

Kr 298,-

SØREN KIERKEGÅRD

Liljen på marken 
og fuglen under 
himmelen
Tre gudelige taler 
 

Gleden er en 
spontan livs- 
ytring, sier 
Kierkegaard. 
Men man må 
begynne med 
begynnelsen, 
og for Kierke-
gaard er det 
kunsten å bli 
taus. Denne 
påminnelsen 

om tausheten har et ekko i vår tid,  
om det heter meditasjon, retreat eller 
mindfullness – det handler om å søke 
stillhet og nærvær.

Kr 248,-
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Individuell tilpasning og 

ergonomisk utforming. 

Seteputer, ryggputer, 

kneleputer, formtilpasning. 

Nesten alt er mulig.

VITAL BASE® Benkeputer
Putene har en sterk aldrings- og varmebestandig 

friksjonsduk på undersiden som sørger for at 

den ligger i ro på benken. Alle putene har 

glidelås for enkelt vedlikehold og rengjøring 

av trekk. Mer enn 400 fargenyanser i fl amme-

hemmende tekstiler av ull og ullblandinger.

Be om prøver og pristilbud!

Myravegen 9, N-6060 Hareid
Tel  +47 70 09 59 50  |  firmapost@vitalbase.no   

www.vitalbase.no

Bøkene får du kjøpt i din lokale, kristne bokhandel.  E-post: ordre@proklamedia.no  •  Tlf. 62 57 43 43 

Gratis porto for 
kjøp over kr 300,-

www.proklamedia.no

Proklamedia
Ungdom i Oppdrag
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Oddvar Søvik

Veien hjem

Før eller siden vil de fl este mennesker stanse opp og 
spørre seg selv: «Hvorfor lever jeg? Finnes det en Gud? 
Hvor går jeg hen når livet er slutt?» Bibelen, Guds Ord, 
lar oss ikke være i tvil: Det fi nnes en Gud og et evig liv, 
og Gud ønsker å gi oss del i det. Dette livet begynner 
allerede her nå r vi blir kjent med Gud. 

Kr. 50,– pr. stk.  (Innbundet, farger, 10x15 cm)
Kvantumsrabatt: 10 stk . kr 375,-
Menighetspakke: 100 stk. kr 2500,-

NY EVANGELISERINGSBOK

Menighetspakke

Gro T. Rykkelid

Gartner i eget liv

Får gode tips til å videreutvikle din egen hjertehage. 
Lær å ta i bruk nye redskaper og ta viktige valg. Da blir 

hjertehagen din et sted for trivsel og fellesskap, og et 
område du vil ønske å verne om. Godkjent av K-stud.

Kr. 229,-
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Ministry, 
Mission and Media

De siste par årene har MFs ganger blitt fylt opp av 

mange nye internasjonale studenter. I år blir rundt 250 

studenter å finne på MFs nye studieprogram, Ministry, 

Mission and Media (MMM). 

TEKST : LENA SKATTUM SANDVIK

Det var våren 2014 at MF fikk spørsmål fra NOKUT om å gi stu
dentene fra Oslo International Bible College (OIBC) et studie
tilbud. Målet var at de 122 studentene skulle få gjennomføre 
utdanningen sin, etter at OIBC mistet godkjenningen. 

MF har derfor opprettet et helt nytt studieprogram som gir stu
dentene status som høyskolekandidater etter to år. MMM har kon
tekst og interkulturell forståelse på pensum, og målet er å sette 
studentene i stand til å kunne være ledere i kirkesammenhenger 
rundt omkring i verden. Innholdet i studiet skal være aktuelt uan
sett kulturell bakgrunn. 

WORLD CHRISTIANITY

– Vi har en gruppe studenter med svært forskjellig bakgrunn. 
Disse ønsker å lære mer om å fungere i sin lokale kirke. I studiet 
reflekterer vi derfor over forskjeller i kristen praksis i ulike land. I 
det globale sør og i nord, forteller programleder Matthew Phillip 
Monger. Han er stipendiat ved MF, men har i tillegg nå fått et nytt 
studieprogram i hendene. 

Monger forteller at «World Christianity» er et eget fag for de 
mange utenlandske studentene. I høst er 120 studenter tatt opp til 
førsteåret på MMM. Studentene kommer hovedsakelig fra 
Filipinene, India og ulike land i Afrika. 

– Mange av studentene er aktive i internasjonale miljøer og kirker i 
Norge. Vi håper derfor at dette studiet styrker de internasjonale 
kirkene i Norge – men at det også gir studentene gode muligheter 
når de kommer tilbake til sine hjemland. Vi ønsker at de skal re
flektere over hvordan de som ledere vil fungere i sine hjemland. Vi 
stiller spørsmål som: Hvordan er det å komme hjem i en tjeneste om 
man har vært i kirkelig tjeneste i Norge? Hvordan spiller konteksten 
inn? Fag som kirkehistorie, systematisk teologi og bibelfag skal gi 
studentene mer dybde og innsikt. 

MEDIER OG MISJON

Fokuset på bruken av medier gjør MMM spesielt. – Den genera
sjonen som vokser opp nå er gjennomsyret av mediebruk – og det 
gjelder i alle land. Spørsmålet blir derfor hvordan menigheten kan 
bruke Facebook, blogger osv., for å kommunisere med omverdenen 
og formidle sitt budskap. 

NLA Mediehøgskolen Gimlekollen er inne for å gi studentene 
verktøy og god forståelse av mediebruk. – Studentene får medie
prosjekt alene eller i grupper. De skal lage nettsider, blogger, eller 
produsere annen type formidling, og dette blir en del av deres ek
samen, forteller Monger. Et nytt emne gir også hjelp til å reflekte
re over innholdssiden i mediene vi omgir oss med, og hvordan 
man som kristne/kirke kan forholde seg til samtidsfortellingene 
og populærkulturen.

– Vi ønsker at studentene skal få en forståelse av hvordan kulturen 
påvirker kirken – og så må de selv tenke misjon der de er. Målet er 
at de blir utrustet til å hjelpe kirken til å vokse. En bedre forståelse 
av kontekst, ledelse og tjeneste kan gi dem verktøy til å møte men
nesker, sier Monger. Han vektlegger også akademisk opplæring i 
undervisningen – opplæring i det å være student i Norge.

LEDERKOMPETANSE

Chinedum Solomon Ukaegbu, født i Nigeria, med Polsk statsbor
gerskap, er en av studentene på MMM. Han har valgt studiet, 
fordi han gjennom det får lederkompetanse. – Studiet har gjort 
meg mer bevisst på hvilke egenskaper og gaver jeg har som person, 
sier Chinedum Solomon. Han forteller at han er lidenskapelig 
opptatt av misjonsarbeid, og at han ønsker mer kunnskap om mi
sjon. – I tillegg gir studiet meg kunnskap om globale medier, og 
bruken av medier, noe som kan hjelpe meg når jeg starter i en jobb 
i kirken. 

– Det unike med dette kurset er at det hjelper meg til å få åndelig 
styrke. Det gir meg mer bevissthet om Gud, om meg selv og andre 
mennesker. Jeg ønsker å være en tjener for evangeliet, og jeg vil 
gjerne gi veiledning til folk. Det er ikke sikkert at jeg blir prest, 
men jeg kan tenke meg å jobbe i en veldedig organisasjon, eller 
som evangelist. 

Chinedum Solomon Ukaegbu sier at studiene på MF har utvidet 
kunnskapen hans både om den kristne og den sekulære verden. 
Han håper at studiet kan bli utvidet til et treårig løp, slik at han 
får bachelorkompetanse. 

Lidenskapelig opptatt av misjonsarbeid. 
MMM-studenten Chinedum Solomon Ukaegbu 

ønsker å jobbe i en veldedig organisasjon, eller  

som evangelist. 
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Det er mye oppmerksomhet rundt rekruttering til kirkelig tjeneste. Med 
tanke på avgangen av prester i tjeneste som kommer de neste årene, er an
tallet vi utdanner helt klart for lite. Samtidig har vi håp, når vi ser de 
mange engasjerte unge menneskene som velger MF som studiested.

Vi håper at vi klarer å gi studentene det de har krav på. Men det er så mye 
mer vi kunne gjort! Studentene våre fortjener det beste. Men individuell 
veiledning og tettere oppfølging av studentene er kostbart. 

Jeg får ofte spørsmålet: Hvordan går det med økonomien på MF? Og jeg 
må svare at vi er sårbare. MF har ikke fondsmidler eller rike eiere som kan 
trå til. Vi er likestilt med de statlige utdanningsinstitusjonene når det gjel
der akademiske rettigheter og status. Men likestillingen har absolutt ikke 
nådd frem til det økonomiske. De statlige institusjonene har en langt 
høyere grunnfinansiering enn MF, og de får dekket store deler av sine ut
gifter til bygg og drift. 

Vi trenger både flere prester, kateketer og diakoner. Ved Menighet
sfakultetet legger vi særlig vekt på at studentene skal formes og utdan
nes i samspill med menighetene. Et samspill mellom menighetene og 
studentene kan skje på mange måter. Det første og viktigste premiss er 
at man i lokalmenighetene gir rom for unge mennesker, tilbyr dem 
gode møteplasser og bidrar til at de kan ta del i både planlegging og 
gjennomføring av gudstjenester. Dernest må flere unge oppmuntres til 
å studere teologi, diakoni og kirkelig undervisning.

Vi har en arv å ivareta. Kontakten med dere og med menighetene er ikke 
økonomisk, men prinsipielt begrunnet. Vi ønsker å ha denne avhengighe
ten av menigheter og enkeltpersoner, for å understreke at vi er sammen 
om å ta ansvar for utdanning av kirkelige medarbeidere. Vår opp
gave er å ta i mot unge mennesker fra dere, gi dem en god teoretisk 
og profesjonsorientert utdannelse, for så å sende dem tilbake til dere. 
Når jeg så frimodig minner dere om våre behov og ber om et hånd
slag i form av gaver og helst fast givertjeneste, så handler dette ikke 
først og fremst om MF, men om kirkens fremtid. Dette året registrerer 
vi dessverre en stor nedgang i gaveinntekter. Vi er, og ønsker å være, 
avhengig av din gave.

Vidar L. Haanes
rektor


